

Euskal Herriko Ahotsak  
ahotsak.com

*Xelextin Saroiberri*

*Urepele,  
Nafarroa  
Beherea (1919)*

Aurkibidea



## Biografia



Herriko plazako ostatu eta hotelean sortua, hazia. Pilotan ere aritzen zen gaztaroan, nahiz eta gaizki ikusia zen hori bere garaian. Lehengo bizimoldeak deskribatu ditu, nola Donibane Garazira edo Baionara joaten zen, bizikletaz, erosketak egitera. Herriko bestak ere hurbiletik bizi izan ditu, horien aldaketak ere bai. Bigarren Mundu Gerran, errestistentzian aritu da lanak egiten. Bere anaia ere gorde zuen etxean, nahiz eta aleman soldaduen bizitokia izan garaian.

## Zintak

### URE-007

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Aire, Xan
- **Data:** 2009-12-12
- **Iraupena:** 70 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Elexpuru, Juan Martin
- **Emalea:** Aire, Xan

## Pasarteak

### 1. Etxezuria ostatuko lanak

- **Erref:** URE-007/002
- **Iraupena:** 0:02:32. **Hasi:** 00:00:46. **Bukatu:** 00:03:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

### Laburpena:

<p>Etxezuria ostatuan jaioa da Xelestin. 11 haurride ziren, 9.a bera. Lan asko egiten zen ostatuan jan-edanak ematen. Ilunabarretan musean jokatzera etortzen zen jendea. Gaueko 11etan ixten zen, jendarmeak erronda egiten zutenean. Garbiketa-lanak, sukaldean lagundu..., denetik egin behar izaten zuen. Xuriketak (lixiba) egitera "latsarat" joaten ziren, errekarat. Logelak ere bazituzten ostatuan.</p>

## 2. Etxezuria edo Zinkoenea ostatuaren izena

- **Erref:** URE-007/003
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:03:18. **Bukatu:** 00:04:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

### Laburpena:

<p>Ostatuari Etxezuriaz gain Zinkoenea ere deitzen zaio, aita gaineko Zinkoenea etxaldean sortua zelako. Zinko Zaharra esaten zioten denek aitari.</p>

## 3. Bizikletan Donibane Garazira eta noranahi

- **Erref:** URE-007/005
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:04:58. **Bukatu:** 00:05:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autoak
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Bizikletak eta motorrak

### Laburpena:

<p>Urepeleko bide nagusia ere txarra zen. Aunitz ibiltzen ziren bizikletan. Donibane Garazira ere aise joaten ziren. 20 urte zituen behean lehen urepeldarrak autoa erosi zuenean.</p>

## 4. Neskak eta mutilak eskola ezberdinetan

- **Erref:** URE-007/007
- **Iraupena:** 0:01:53. **Hasi:** 00:07:25. **Bukatu:** 00:09:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

### Laburpena:

Lau urterekin hasi zen eskolara joaten. Neskak eta mutilak bereizita zeuden bi eskolatan. Ez ziren inoiz elkartzen, zigor gisa beste eskolara igortzen zituztenean izan ezik. Orain denak elkarrekin dira.

## 5. Zigorra euskaraz egiteagatik

- **Erref:** URE-007/008
- **Iraupena:** 0:02:09. **Hasi:** 00:09:18. **Bukatu:** 00:11:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Zigorrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Euskara » Euskararen egoera

**Laburpena:**

<p>Zigortu egiten zituzten euskaraz mintzatzeagatik. Tintontziaren zera (?) ematen zitzaion euskaraz egiten atzematen zenari, hark hurrengoari, eta horrela hondarra, azkena, zigortu egiten zuen irakasleak. Beraiek euskaraz mintzaten ziren. Bera ez zuten zigortu izan, errientak, irakasleak ostatuan hartzen zituztenez haiekin trebatzen zirelako frantsesez. Kanpotarrak izaten ziren irakasleak.</p>

**Transkripzioa**

- Zer zen gaizki egitea orduan, denboran?
- Ba! Gaizki egitea, edo zeeit... eskuaraz mintzatzea bera, gaizki zen. Punitzen gintuzten.
- A bai?
- Ba, ba, ba, ba.
- Zer? Delako makila hura bazenuten?
- Baginiin eta ankreaen egiteko baziin holaxeko tūba ttipi batzu, eta gero heetan, hek husten zirelaik, atxikitzen zituzten, eta gero eskolan ginelaik, eskuaraz mintzaten baginen, batetik bertzerat paasten giniin, bertzela [...] mintzo, fite paasten [...] zeen eta hondarra puni baitzen, gero, hondarrak atxemaiten ziena, hura... hura puni zen. Ai ei ama, ba, ba! Geoztik kanbiatu dia denek, behar e' funtsian.
- Zuek, bistan da, euskaraz mintzaten zinetela elkarren artean, orduan.
- Eskuaraz mintzaten ginen elgarren artian, nahiago giniin ba frantsesez baino! Ez gainakin biziki frantsesa eta eskuaraz usatiak ginen, ta alabainan... Hartako, ez baginen /ezpaginen/ gero untsa segitzen eskolan, baakizu, frantsesa ez giniin untsa egiten. Nahi zuten ikastia 're, doaika, areatik e' ez gintuzten uzten, areatik.
- Eta zu punitua izana zara behin ere, horretarako, edo...?
- Ni ez, ez zait /etzait/ gertatu punitia izaitea, ez. Aritzen nintzen frango aise frantsesian e', zeren ta errientsak ama gintiin etxian, heekin tratatzen ginen gehiao, bertziak baino. Baziren bat ez zirenak /etzirenak/ trebe. Aizu. Bainan hala...
- Eta errientsak nongoak ziren? Batere ez hemengoak, edo?
- Ez hemengoak, ez. Beheretik jiten ziren. Gero, hala, hemen beherian egoiten ziren. Ez ziren /etziren/ joaiten beren etxeat. Hemen egoiten ziren. Ba. Eta hala. Ba errients zerak gintiin. Nik ez dut /eztut/ erraitekoik. Errients unak ziren, ba.

**6. Etxean lanean nahiago eskolara joan baino**

- **Erref:** URE-007/009
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:11:27. **Bukatu:** 00:13:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako lanak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

**Laburpena:**

<p>Haurrek baserriko lanetan jardun behar izaten zuten, behizain, esaterako. Erraz egiten zuten eskolara huts. Bera joan joaten zen, baina ez zuen oso gogoko eskola. Nahiago etxean lanean. Donapaleun ere ibili zen eskolan 15-16 urterekin. Sukaldea eta horrelakoak ikasten ziren.</p>

## 7. Baigorri jostun-lanean

- **Erref:** URE-007/010
- **Iraupena:** 0:02:02. **Hasi:** 00:13:02. **Bukatu:** 00:15:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Lanbideak » Sastreak, jostunak

### Laburpena:

Donapaleutik bueltan, Baigorri hasi zen lanean, josten. Baziren etxez etxe bere makinarekin ibiltzen ziren jostunak. Hasierako makinak ez zuten pedalik, eskuz eragin behar zitzairen. Ez zituen haiek aunitz maite. "Zangokilakoa", berriz, bai.

## 8. Argindarra hiru orenez bakarrik

- **Erref:** URE-007/011
- **Iraupena:** 0:00:46. **Hasi:** 00:15:04. **Bukatu:** 00:15:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

### Laburpena:

Argindarra gaueko iluntzeko zortzietatik gaueko hamaikak arte ematen zuten. Gainontzean buxiekin eta petrolio-ontziekin moldatzen ziren.

## 9. II. Mundu Gerlaren hasiera

- **Erref:** URE-007/012
- **Iraupena:** 0:02:23. **Hasi:** 00:15:50. **Bukatu:** 00:18:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Politika » II. Mundu Gerra (1939-1945)

### Laburpena:

Gogoan du bandoa nola jo zuten II. Mundu Gerla hasi zenean. "Jende unak..." hasten zen bandoa. Herriko festak ziren. Adin baterainoko gizon guztiak bidali zituzten gerlara. Gogoan du nola joan zen Baionara garai hartan etanola trenan mukuru beteta zihoan soldaduz eta bestelakoz. Gero etorriko ziren hildakoak, presoak, iheslariak...

## 10. Xelestin erresistentziarako lanean

- **Erref:** URE-007/013
- **Iraupena:** 0:05:32. **Hasi:** 00:18:13. **Bukatu:** 00:23:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Politika » II. Mundu Gerra (1939-1945)

**Laburpena:**

Piarre koinatua, ahizparen senargaia garaia hartan, preso hartu zuten erresistentzian ibiltzeagatik; handik denbora batera askatu zuten. Gurasoen jaiotetxean, Zinkoenean, erresistentziakoen atzera-aurrera handia zebilen. Berak ere usu egin zuen haiendako lan, mezuak batetik bestera eramaten batez ere. Ez ziren jabetzen nolako arriskuan sartzen ziren. Kontrabandorik, aldiz, ez zuen egin. Elurretan ere ibiltzen zen anaia, zurezko "erraketak" eginda. Alemanek ez zuten susmo txarrik izaten. Berak ostatuan zerbitzatzen zituen eta bide batez galderak egin, gero informazioa koinatu gaiari pasatzeko. Gogo onez aritzen ziren.

**11. Kontrol batean gelditu zutenekoa**

- **Erref:** URE-007/014
- **Iraupena:** 0:02:43. **Hasi:** 00:23:45. **Bukatu:** 00:26:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » II. Mundu Gerra (1939-1945)

**Laburpena:**

"Carte de identité", nortasun agiri faltsuak ekarri izan zituzten erresistentziarentzat. Piarre, koinatua, Espainiarat joan zen ihesi, ahizparekin ezkondu eta laster. Xeleston ibilia da nortasun agiriak egiten. Alemanek galdekatu zuten Xeleston hori dela eta. Ez zen konturatzen nolako arriskuan sartuta zebilen. Behin Baigorritik gauez bizikletan zetorrelarik, kontrol batean gelditu zuten. Ordukoa kontatzen du umorez. "Lumiere kaput" erantzun zien, bizikletaren argia itzalita zergatik zekarren galdetu ziotenean. Gaueko bederatzietan ezartzen zen "etxeratze agindua".

**12. Alemanak etxean**

- **Erref:** URE-007/015
- **Iraupena:** 0:02:34. **Hasi:** 00:26:28. **Bukatu:** 00:29:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » II. Mundu Gerra (1939-1945)

**Laburpena:**

Ontsa portatzen omen ziren soldadu alemanak, edanak ez bazeuden, bederen. Zinkoeneko ganbarako atea irekita utzi behar izaten zuten alemanentzat. Alimaleko azantzak ateratzen zituzten edanda zeudenean. Behin batek tiroa bota zuen etxe barruan. Soldadu arruntak umilagoak omen ziren buruzagiak baino. Gerla biziki tristea omen da.

**13. Merkatu beltza**

- **Erref:** URE-007/016
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 00:29:02. **Bukatu:** 00:31:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean
- Politika » II. Mundu Gerra (1939-1945)

**Laburpena:**

Ostatuan alkohola ere saltzen zen. Arnoa eta garagardoa batez ere. Errazionamendu karta bazuten, azukrea eta horrelako produktuentzat. Merkatu beltz handia zegoen. Hirian bazen gosea baina Urepel aldean ez. Gainera, muga hain hurbil izanda, kontrabando bidez hornitzen ziren Kintoan (Quinto Real). Merkatu beltzak nola funtzionatzen zuen azaltzen du.

**14. Anaia Beñat eta herriko errieta (maisua) alemanei ihesi**

- **Erref:** URE-007/017
- **Iraupena:** 0:05:07. **Hasi:** 00:31:28. **Bukatu:** 00:36:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » II. Mundu Gerra (1939-1945)

**Laburpena:**

Xelestinen anaia Beñat Kintoan ezkutatuta egon zen, errietaekin batera. Errietaen (maisua) istorioa kontatzen du. Alemanak haren bila jin ziren Alemaniara lanera eramateko. Hurrekin ibilaldi bat egitera irtena zen eskolatik. Xelestinek abisua pasatu zion eta ihes egin ahal izan zuen. Anaia Beñat eta biak etxeko zoko batean eta herriko hainbat etxetan ezkutuka ibili ziren. Etxeko trapa batean uzten zituzten haiendako mezuak. Alemanek ez zuten sekula miatu leku hura. Gero, Marokora alde egin zuten eta gerla finitu zenean itzuli ziren.

**15. "Behin hasi ezkeroz ez zira gelditzen ahal, behar duzu segitu"**

- **Erref:** URE-007/018
- **Iraupena:** 0:02:47. **Hasi:** 00:36:35. **Bukatu:** 00:39:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » II. Mundu Gerra (1939-1945)

**Laburpena:**

Erresistentak ziren Zinkoenekoak. "Beharko" dio, "behin hasi ezkeroz ez zira gelditzen ahal, behar duzu segitu hondar artio". Salaketan beldur omen ziren aitzinean dabiltzanak. Ez zen salaketarik gertatu baina horren beldur bizi ziren eta segurtasun neurri guztiak hartzen zituzten. Alemanak tronpatzen zituzten, baina bertako jendearekin ezin jakin. Aitak ez zekien zertan zebiltzan seme-alabak. Geroago ere ez zioten kontatu.

**16. Miaketak eta salaketak**

- **Erref:** URE-007/019
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:39:22. **Bukatu:** 00:41:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » II. Mundu Gerra (1939-1945)

**Laburpena:**

Ez zen festa berezirik egin Urepelen alemanak joan zirenean. Herriko jendea gorde egin ohi zen etxean alemanak sumatzean eta ez zuten haiekin ia traturik; beraiek gehiago, ostatua zutelako. Zenbait miaketa egin zituzten. Alemanek informazioa izaten zuten, salaketa bidez lortua, ziur asko. Gerla amaitu zenean, behialako normaltasunera itzuli ziren berehala.

**17. Neskak pilotan, nahiz eta apaizari ez gustatu**

- **Erref:** URE-007/020
- **Iraupena:** 0:03:13. **Hasi:** 00:41:55. **Bukatu:** 00:45:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kirola » Pilota
- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk

**Laburpena:**

Herriko festak nolakoak ziren kontatzen du. "Izugarri alegeraiak" omen ziren. Pilotan egitea asko gustatzen zitzaion. Bi anaia gazteagoekin jokatzen zuen. Pilotari asko eta onak ziren herrian. Igande goizez desafioak jokatzen ziren elkarren artean. Arratsaldean neskek jokatzen zuten. Erretoreak errieta egiten zien, mutikoak ematen zutela eta horrelakoak erranez. Eta dantzan egitea, berriz, izugarritzko bekatua zen. Predikuak eta guzti egiten zituen.

**18. Xelextin, 'Xalbador' bertsolariaren laguna eta adinkidea**

- **Erref:** URE-007/021
- **Iraupena:** 0:02:23. **Hasi:** 00:45:08. **Bukatu:** 00:47:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kultura » Dantza
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

**Laburpena:**

Xelextinen etxea oso alaia zen. Dantzaldia egiten zen ostatuan igande arratsaldetan diskogailua ipinita. Gazte talde bat elkartu eta dantzan. Fernando Aire *Xalbador* bertsolaria ere ibiltzen zen eurekin dantzan. Xelextin baino urtebete gazteagoa zen. Ez zen edalea. Maite zuen kantuz eta koplaka aritzea. Batzuetan isiltzeko erran behar izaten zioten, aseta zeudenean. Mattin eta biak kantatu ohi zuten festetan.

**19. Urepel, izigarri herri alaia**

- **Erref:** URE-007/022
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:47:31. **Bukatu:** 00:49:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

**Laburpena:**

<p>Herri alaia zen Urepel. Igande oroz jendea kantuz aritzen zen. Ez zen autorik, eta jende guztia herrian geratzen zen. Lanerako orduan ere, belarra ontzeko aroan, esaterako, jendea elkarrengana biltzen zen. Herriko festak lau egun irauten zuten. Laugarrena zoragarria zen, Aldudear guztiak jiten baitziren. Gazteek antolatzen zituzten festak.</p>

**20. Festen laugarren eguna, onena**

- **Erref:** URE-007/024
- **Iraupena:** 0:03:28. **Hasi:** 00:49:45. **Bukatu:** 00:53:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kultura » Musika
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

**Laburpena:**

<p>Musika, festa eta kalapita izaten zen festen laugarren egunean. Arratsaldean, lehenik pilota partida eta haren ondotik dantzaldia. Pilota amaitu eta berehala hasten zen dantza. Gauerdirako edo finitzen zen. Zikirojanak egiten ziren zenbait igandez, baina ez festetan. Akordeoia eta klarinetea izaten ziren musika tresnak. "Pentze Txikia" esaten zioten goragunean kokatzen ziren musikariak.</p>

**21. Nesken arteko pilota-partidak jendearen aitzinean**

- **Erref:** URE-007/025
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:53:13. **Bukatu:** 00:55:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kirola » Pilota
- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk
- Politika » II. Mundu Gerra (1939-1945)

**Laburpena:**

Xelestin eta herriko errientak osatzen zuten bikote bat eta Aldudeko bi neskek bestea. Bi partida jokatu zituzten jende aitzinean, bat Alduden eta bestea Urepelen. Ikusle pila izan zuten. Alemanen denbora zen. Ez du ondo oroitzen nork eskatu zien jokatzeko. Herriko bi errientaren (maistra) kontra aritzen zen sarri.

**22. Urepeletik Aldudera eta Aldudetik Urepelera**

- **Erref:** URE-007/026
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 00:55:08. **Bukatu:** 00:57:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

**Laburpena:**

1949an ezkondu zen. Orduan utzi zuen ostatua. Gero, Urepeleko beste etxe

batean bizi izan zen lehendabizi eta Aldudera joan ziren gero bizitzera. Fruta-denda bat izan zuen han hainbat urtez. Erretreta hartuta, Urepelen etxea erosi eta jaioterrira itzuli ziren. Eskalaponeia etxeak izena, agian eskalapoinak egiten zirelako noizbait.

### 23. Baionara joan eta etorri bizikletan

- **Erref:** URE-007/027
- **Iraupena:** 0:03:16. **Hasi:** 00:57:35. **Bukatu:** 01:00:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autoak
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Bizikletak eta motorrak

#### Laburpena:

Baionatik hornitzen zuten fruta-denda. Senarrak bazuen gidatzeko baimena. Gaztetan bizikletan joaten ziren noranahi. Donibane Garazira edonor joaten zen. Xelestin Baionaraino joan zen behin. arratsaldeko lauak aldera Urepeletik irten eta 7ak aldera Baionan ziren. Lehertuta. Eta itzuli ere bizikletan. Orduan normala zen ibilbide luzeak bizikletaz egitea.

### 24. Jendea orain baino lasaiago bizi zen orduan

- **Erref:** URE-007/028
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 01:00:51. **Bukatu:** 01:02:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

#### Laburpena:

Jendea orain baino lasaiago bizi zen orduan. Xelestinen bi anaia Ameriketara joan ziren bizitzera. Hainbat ahizpa hortik zehar. Bi ahizpa geratu ziren etxean, amari ostatuan laguntzen.

### 25. Larre motzean hazitakoak aiseago darama sufrimendua

- **Erref:** URE-007/029
- **Iraupena:** 0:01:48. **Hasi:** 01:02:54. **Bukatu:** 01:04:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

#### Laburpena:

Ea anaiak Ameriketara artzain lanean aunitz sufritu zuten galdetuta, dio ez zirela horretaz mintzatzen. Dena dela, etxean zaildutakoak, larre motzean hazitakoak zirela eta horrela aiseago eramaten dela sufrimendua. Bizimodua nekezagoa zen orduan orain baino. Baina gabeziara ohitzen bazara gehiago estimatzen dituzu gauzak gero.

### 26. Urepel hustua eta triste gaur egun

- **Erref:** URE-007/030

- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 01:04:42. **Bukatu:** 01:06:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

**Laburpena:**

Hustuta eta triste ikusten du gaurko Urepel. Lehen oso herri alaia zen, jende anitz zen, baina orain ez da ia inor ikusten. Ume anitz zen garai hartan. Eskolak beteak ziren, 90 bat ikasle izango omen ziren. Etxe bakoitzean ume pila izaten zen. Elkarrizketagileak esaten dio dozena bat besterik ez direla gaur egun. "Ze mixeria, pena ematen du" erantzun du Xelestinek.

**27. "Bizia ixtanteko pasatzen da"**

- **Erref:** URE-007/031
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 01:06:49. **Bukatu:** 01:09:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia

**Laburpena:**

Zerbitzu falta handia du Urepelek. Lehen geldi egon ezin eta orain nahiago etxean egon, dio. "Bizia ixtanteko pasatzen da, eta balia zite, zeren laburra da". Duela 25 urte itzuli zen Urepelera, eta atzo izan balitz bezala iruditzen zaio. Fite pasatzen omen da bizitza.

**Ahotsak.eus**-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

*2026-04-05*

**CC-by-sa | Ahotsak.eus**

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com